la conducta del denunciado, así como evidenciar la ilicitud de la conducta. 

Por lo expuesto, se considera que lo procedente es imponer al denunciado una sanción 

consistente en multa, por la cantidad equivalente a 100 veces el valor diario de la Unidad de 

Medida y Actualización16, es decir, $11,314.00 (once mil trescientos catorce pesos 00/100 

M.N.) 

A ese respecto, es de señalarse la Tesis 1a./J. 157/2005, de la Primera Sala de la SCJN, ha 

establecido que la pena debe resultar congruente con el grado de reproche del inculpado, por 

16De conformidad con la jurisprudencia 10/2018, para imponer la multa, correspondiente se tomará en cuenta la unidad de medida y

[...]

la conducta del denunciado, así como evidenciar la ilicitud de la conducta. 

57 

Por lo expuesto, se considera que lo procedente es imponer al denunciado una sanción 

consistente en multa, por la cantidad equivalente a 100 veces el valor diario de la Unidad de 

Medida y Actualización17, es decir, $11,314.00 (once mil trescientos catorce pesos 00/100 

M.N.). 

A ese respecto, es de señalarse la Tesis 1a./J. 157/2005, de la Primera Sala de la SCJN, ha 

establecido que la pena debe resultar congruente con el grado de reproche del inculpado, por 

encontrarse ambos en igual lugar dentro de sus respectivos parámetros.